
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

Nº 05 – MAIO DE 2016 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

 
 

 

 

 

Este documento foi editado, e publicado 

eletrônicamente pelo Gabinete do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso – Campus Rondonópolis, com o 

intuito de divulgar os atos oficiais 

administrativos desta Instituição.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 06 de junho de 2016. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              2 

 

 

Diretor Geral 

Osmar Antônio Magnabosco 

 

Chefe de Gabinete 

Marcelo Martins da Silveira 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Fabiane de Mesquita Batista 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 

 

Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas 

Gabriella Rodrigues Costa 

 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão 

Leidiane Gomes de Souza 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva 

 

Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenadora de Serviços de Apoio 

Ana Paula Copetti Bohrer 

 

Coordenadora de Compras e Licitações 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Coordenadora da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenador de Apoio ao Estudante 

Josimar da Silva Cesar 

 

Coordenador Acadêmico de Cursos 

Vinicius Batista da Silva 

 

Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

Rafael Rodrigues Garcia 

 

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Redes de Computadores  

Daniel Domingos Alves 

 

Coordenadora do Curso de Nível Médio Integrado em Secretariado  

Itamar José Valério Júnior 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              3 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Química e Subsequente em Química 

Marcos Sousa Rabello 

 

Coordenador dos Cursos da Área de Alimentos 

Diego Dias Carneiro 

 

Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Marcos Vinicius Ferreira Vilela 

 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              4 

 

Índice 
 

 

Portarias........................................................................................................................................05 a 11 

 

Ordens Administrativas.................................................................................................................12 a 20 

 

Servidores com Férias Programadas ....................................................................................................21 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              5 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 30, DE 04 DE MAIO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014, 

RESOLVE: 

I – Instituir a comissão e a banca examinadora, responsáveis pela prova de desempenho 

didático, prevista pelo Edital 042/2016, conforme segue: 

Comissão Organizadora: 

Valter Cardoso da Silva, SIAPE Nº 1446174; 

Gabriella Rodrigues Costa, SIAPE Nº 1864315; 

Patrícia Oliveira Filipe, SIAPE Nº 1945548; 

Banca Examinadora: 

Ivanete Rodrigues dos Santos – UFMT; 

Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE N° 1863850; 

Itamar José Valério Júnior, SIAPE Nº 1758329; 

Vinicius Batista da Silva, SIAPE Nº 2089874; 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

 

 

PORTARIA Nº 31, DE 13 DE MAIO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, 

RESOLVE: 

I – Nomear o servidor José Douglas Araújo Silva, matrícula SIAPE nº 2090568, como 

fiscal TITULAR e o servidor, Emiliano Dias do Nascimento Neto, matrícula SIAPE nº 1535186, 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              6 

como fiscal SUBSTITUTO do Contrato nº 03/2016, celebrado entre o IFMT - Campus 

Rondonópolis e a empresa W.A EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA –EPP, CNPJ nº 

09.238.496/0001-00, referente à contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 

impressoras laser multifuncionais, impressoras laser monocromáticas, impressora laser colorida e 

plotter, com fornecimento de peças e mão-de-obra. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 32, DE 19 DE MAIO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014, considerando a “CI nº 008/2016 - Coord. Lic. Ciências da Natureza/ROO”, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão Organizadora do I Encontro Socioambiental do IFMT/ Campus Rondonópolis.  

 Wilson José Soares SIAPE nº 1856373; 

 Lidiane Araújo Matias, SIAPE nº 2227220; 

 Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE nº 1562472; 

 Marcos Vinícius Ferreira Vilela, SIAPE nº 1820093; 

 Mariliana Luiza Ferreira Alves, SIAPE nº 2231357; 

 Rafaela Almeida de Souza, SIAPE nº 1936987;  

 Reny Rezende Camargo, SIAPE nº 1935746;  

 Sidnei Leandro Albacete, SIAPE n° 1363207; e 

 Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042, 

                    

                   II – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT - Campus Rondonópolis 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              7 

PORTARIA Nº 33, DE 19 DE MAIO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014, considerando a “CI nº 009/2016- Coord.Lic.Ciências da Natureza/ROO”, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de Criação do Portal Institucional do Curso de Licenciatura em Ciências da 

Natureza conforme segue: 

 Marcos Vinícius Ferreira Vilela, SIAPE nº 1820093; 

 Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE nº 1562472; 

 Mariliana Luiza Ferreira Alves, SIAPE nº 2231357; e 

 Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE nº 2016544. 

                   II – Fica definido o prazo de 180 dias para a conclusão de todos os trabalhos. 

        III - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 34, DE 19 DE MAIO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014, considerando a “CI nº 005/2016- Coord. Lic. Ciências da Natureza/ROO”, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

constituírem o Colegiado de Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza, conforme determina o 

Artigo 51 da Organização Didática do IFMT: 

MEMBROS DO CORPO DOCENTE 

 Marcos Vinícius Ferreira Vilela, SIAPE nº 1820093; 

 Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE nº 1790042; 

 Ademilso Lira de Matos, SIAPE nº 1585844; 

 Arlete Fonseca de Oliveira, SIAPE nº 1935688; 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              8 

 Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE nº 1863850; 

 Edimárcio Francisco da Rocha, SIAPE nº 1879633;  

 Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE nº 1562472;  

 Maria José de Camargo, SIAPE n° 1300213; 

 Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE n° 1551191; 

 Rosilene Rodrigues de Carvalho, SIAPE n° 1294337; 

 Sidnei Leandro Albacete, SIAPE n° 1363207; 

 Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174; 

 Wilson José Soares, SIAPE nº 1856373; 

REPRESENTANTE DO CORPO TECNICO ADMINISTRATIVO 

 Vinicius Batista da Silva (PEDAGOGO), SIAPE nº 2089874; 

REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE  

 Jackson Souza Bender; 

 II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 35, DE 19 DE MAIO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014, considerando a “CI nº 004/2016- Coord. Lic. Ciências da Natureza/ROO”, 

RESOLVE: 

I – Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em 

Ciências da Natureza, estabelecido pela Portaria n°49, de 22 de julho de 2014, ficando, a partir desta 

data, como segue:  

 Marcos Vinícius Ferreira Vilela, SIAPE nº 1820093; 

 Ademilso Lira de Matos, SIAPE nº 1585844; 

 Edimárcio Francisco da Rocha, SIAPE nº 1879633;  

 Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE nº 1562472; 

 Maria José de Camargo, SIAPE n° 1300213; 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              9 

 Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE n° 1551191; e 

 Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174. 

II – Fica mantida a presidência do primeiro. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 36, DE 20 DE MAIO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014, e considerando a solicitação da presidente atual da Comissão Permanente de 

Licitação,  

RESOLVE: 

I – Alterar a composição da Comissão Permanente de Licitação do IFMT- Campus 

Rondonópolis, nomeada pela Portaria nº 07 de 26 de fevereiro de 2016, conforme segue: 

 Danielly Gonçalves Guimarães, SIAPE nº 2090363; 

 Maria Aparecida de Almeida, SIAPE nº 1826911; e 

 Reny Rezende Camargo, SIAPE nº 1935746; 

                   II – Revogar quaisquer disposições contrárias. 

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral  

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 37, DE 19 DE MAIO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014 e considerando a Portaria n° 1.729, de 09.09.2014 de delegação de 

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

RESOLVE: 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              10 

I – Retificar a Portaria nº 26, de 15 de abril de 2016, que trata da dispensa do servidor 

Itamar José Valério Júnior, da função de confiança de Coordenador Substituto do Curso Técnico em 

Secretariado Integrado ao Ensino Médio, do IFMT – Campus Rondonópolis, conforme segue: 

 Onde se lê: 

[...] Esta portaria entra em vigor nesta data [...] 

Leia-se: 

[...] Esta portaria entra em vigor a partir de 03 de maio de 2016 [...] 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 38, DE 25 DE MAIO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014, considerando os “termos da Organização Didática do IFMT, resolução n° 104 

de 17/12/2014, subseção V, art. 117 a 123” e o “Memorando nº 89/2016/IFMT/DE”, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a comissão para análise e parecer acerca de processos de Aproveitamento de Estudos para 

o Curso Técnico em Química Subsequente ao Nível Médio, conforme segue: 

 Diogo Ítalo Segalen da Silva, SIAPE nº 1957916; 

 Ântonio Carlos de Oliveira Machado, SIAPE nº 2152593; 

 Christiane Camilo Pires, SIAPE nº 2106020; 

 Eduardo Nunes Maciel, SIAPE nº 2016350;  

 Itamar José Valério Júnior, SIAPE nº 1758329; 

 Jorge Maurício Jaramillo Monsalve, SIAPE nº 1657372; 

 Marcelo Brito da Silva, SIAPE nº 1958302; 

 Maria José de Camargo, SIAPE nº 1300213; 

 Mariliana Luiza Ferreira Alves, SIAPE n° 2231357; e 

 Sílvia Maria de Moura Bonjour, SIAPE n° 1862573. 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              11 

       II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 39, DE 25 DE MAIO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014, considerando o processo 23194.008430.2016-11 e o “Memorando nº 

90/2016/IFMT/DE”, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a comissão para análise e parecer acerca da possibilidade de efetivação do referido 

processo de transferência, conforme segue: 

 Ântonio Carlos de Oliveira Machado, SIAPE nº 2152593; 

 Christiane Camilo Pires, SIAPE nº 2106020; 

 Hellena Maria Lourenço Balsalobre de Queiroz, SIAPE n° 2260343; e 

 Loanna Rodrigues Silva, SIAPE n° 2275424. 

       II –Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              12 

 
 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

 
ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 08, DE 04 DE MAIO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014 e considerando a Portaria/IFMT n° 737, de 31/03/2015,  

RESOLVE: 

 

I – Estabelecer o horário regular de funcionamento do IFMT - Campus Rondonópolis, 

para atendimento ao público usuário, da seguinte forma: 

§ 1° - De segunda-feira a sexta-feira: das 7h00min às 22h30min; 

§ 2° - Em caso de necessidade, poderá ocorrer atendimento aos sábados das 7h00min às 

13h00min. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 09, DE 04 DE MAIO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, 

RESOLVE: 

I – Regularizar a lotação dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue:  

PROFESSORES EFETIVOS 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor 

Ademilso Lira de Matos Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Adergildo Cardoso Mendes Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Adriane Barth Professor EBTT * Departamento de Ensino 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              13 

Antonio Carlos de Oliveira 
Machado 

Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Arlete Fonseca de Oliveira Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Carlos Gracioli Neto Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Celeste Garcia Ribeiro 
Novaga 

Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Célio Marcos Pedraça Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Claudyanne Rodrigues de 
Almeida 

Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Cleber Alves Feitosa Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Daniel Domingos Alves 

Professor EBTT * / Coord. do Curso 
Técnico Subsequente em 
Manutenção e Suporte em 
Informática e Curso Técnico 
Subsequente em Redes de 
Computadores 

Departamento de Ensino / 
Coordenação de Curso 

Denilson Botelho da Cruz Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Diego Dias Carneiro 
Professor EBTT * / Coord. do Curso 
da área de Alimentos 

Departamento de Ensino - 
Coordenação de Curso 

Diogo Italo Segalen da Silva Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Durval Negri Filho Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Edimárcio Francisco da 
Rocha 

Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Eduardo Nunes Maciel Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Eliézer Polinati Silva Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Fabiane de Mesquita Batista 
Professor EBTT * / Chefe do 
Departamento de Administração e 
Planejamento 

Departamento de 
Administração e 
Planejamento 

Itamar José Valério Júnior 
Professor EBTT * / Coordenador do 
Curso Técnico Integrado em 
Secretariado 

Departamento de Ensino / 
Coordenação de Curso 

Ivanildo da Silva dos Santos Professor EBTT * Departamento de Ensino 

João Batista de Oliveira 
Santos 

Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Jorge Maurício Jaramillo 
Monsalve 

Professor EBTT * Departamento de Ensino 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              14 

Larissa Muller de Faria Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Leisli Maira Delarmelino 
Ferraresi 

Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Magda Cabral Costa Santos Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Marcelo Brito da Silva Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Márcio do Nascimento Gomes Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Márcio Martins Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Marcos Sousa Rabelo 

Professor EBTT * / Coordenador do 
Curso Técnico Integrado em 
Química e Técnico Subsequente 
em Química 

Departamento de Ensino / 
Coordenação de Curso 

Marcos Vinícius Ferreira Vilela 
Professor EBTT * / Coordenador do 
Curso Superior em Licenciatura em 
Ciências da Natureza 

Departamento de Ensino / 
Coordenação de Curso 

Maria José de Camargo Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Nelson Luiz Graf Odi Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Nilton César Ribeiro Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Osmar Antônio Magnabosco Professor EBTT * / Diretor Geral Direção Geral 

Pedro José de Barros Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Rafael Rodrigues Garcia 

Professor EBTT * / Coordenador do 
Curso Superior de Tecnologia em 
Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas 

Departamento de Ensino / 
Coordenação de Curso 

Ricardo Klinkerfus Filho Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Rodrigo Carlo Toloi Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Rosana Aparecida de 
Andrade Silva 

Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Rosilene Rodrigues de 
Carvalho 

Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Rudinei Itamar Tamiosso 
Wesz 

Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Selton Evaristo de Almeida 
Chagas 

Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Sidnei Leandro Albacete Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Sílvia Maria de Moura Bonjour Professor EBTT * Departamento de Ensino 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              15 

Tatiane Moreira Siqueri Professor EBTT * Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 
Professor EBTT * / Chefe do 
Departamento de Ensino 

Departamento de Ensino 

Wilson José Soares Professor EBTT * Departamento de Ensino 

* EBTT – Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

 

 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor 

Adélia Karina Carneiro Batista Técnico em Assuntos Educacionais 
Departamento de Ensino / 

Núcleo de Apoio 
Psicossocial e Pedagógico 

Adriel Jackson Batista de 
Oliveira 

Assistente em Administração / 
Coordenador de Almoxarifado e 
Patrimônio 

Departamento de 
Administração e 
Planejamento / 

Coordenação de 
Almoxarifado e Patrimônio 

Ana Maria Kops 
Assistente em Administração / 
Coordenadora da Secretaria Geral 
de Documentação Escolar 

Departamento de Ensino / 
Secretaria Geral de 

Documentação Escolar 

Ana Paula Copetti Bohrer 
Assistente em Administração / 
Coordenadora de Serviços de 
Apoio 

Departamento de 
Administração e 
Planejamento / 

Coordenação de Serviços 
de Apoio 

Bruna Marques Soares 
Galdino 

Auxiliar de Biblioteca 
Departamento de Ensino / 

Biblioteca 

Carlos Marcelo Faustino da 
Silva 

Assistente em Administração 
Departamento de Ensino / 

Secretaria Geral de 
Documentação Escolar 

Carolina Borges Bastos Assistente de Aluno 
Departamento de Ensino / 

Apoio ao Ensino 

Christiane Camilo Pires Pedagogo 
Departamento de Ensino / 

Núcleo de Apoio 
Psicossocial e Pedagógico 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              16 

Cláudia Carneiro Gondes Assistente em Administração 
Departamento de 
Administração e 

Planejamento / Reprografia 

Daniel Dunck Cintra Assistente em Administração 
Departamento de Ensino 
(DE) / Chefia do Gabinete 

do DE 

Daniella Truccolo Administrador 

Departamento de 
Administração e 

Planejamento / Setor 
Contábil e Financeiro 

Danielly Gonçalves 
Guimarães 

Assistente em Administração 

Departamento de 
Administração e 
Planejamento / 

Coordenação de Compras e 
Licitações 

Dayane Cristina Rosa de 
Almeida 

Assistente em Administração 
Departamento de Ensino / 

Secretaria Geral de 
Documentação Escolar 

Edna Pereira dos Santos Assistente em Administração 
Direção Geral / 

Coordenação de Pesquisa e 
Extensão 

Emiliano Dias do Nascimento 
Neto 

Analista de Tecnologia da 
Informação 

Direção Geral / 
Coordenação de Tecnologia 

da Informação e 
Comunicação 

Flaviele dos Santos Souza 
Técnico de Laboratório /   Área: 
Química 

Departamento de Ensino /  
Laboratório Multidisciplinar 

Gabriella Rodrigues Costa 
Assistente em Administração / 
Coordenadora Geral de Gestão  de 
Pessoas 

Direção Geral / 
Coordenação Geral de 
Gestão  de Pessoas 

Gheysa Maria Pereira Lima 
Eickhoff 

Assistente Social 
Departamento de Ensino / 

Núcleo de Apoio 
Psicossocial e Pedagógico 

Heberty Michel Campanin de 
Oliveira 

Assistente em Administração 
Departamento de Ensino / 

Secretaria Geral de 
Documentação Escolar 

Helen Santana Mangueira de 
Souza 

Psicóloga 
Departamento de Ensino / 

Núcleo de Apoio 
Psicossocial e Pedagógico 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              17 

Izabel Kamilla Salles Pacheco Assistente em Administração 

Departamento de 
Administração e 
Planejamento / 

Coordenação de Contratos 

Janaína Maira Gonçalves 
Carvalho 

Auxiliar de Biblioteca 
Departamento de Ensino / 

Biblioteca 

Jonatas Rodrigues Japiassu 
dos Santos 

Assistente em Administração 
Departamento de 
Administração e 
Planejamento 

Jorge Almeida dos Anjos Contador 

Departamento de 
Administração e 

Planejamento / Setor 
Contábil e Financeiro 

José Douglas Araújo Silva 

Técnico de Tecnologia da 
Informação / Coordenador de 
Tecnologia da Informação e 
Comunicação 

Direção Geral / 
Coordenação de Tecnologia 

da Informação e 
Comunicação 

Josimar da Silva Cezar 
Tradutor e Intérprete de Linguagem 
de Sinais / Coordenador de Apoio 
ao Estudante 

Departamento de Ensino / 
Coordenação de Apoio ao 

Estudante 

Jucilene Priebe 
Técnico de Laboratório /  Área: 
Química 

Departamento de Ensino /  
Laboratório Multidisciplinar 

Larissa Andrade Coimbra Arquivista 
Direção Geral / Gabinete da 

Direção 

Laura Caroline Aoyama 
Barbosa 

Bibliotecário – Documentalista 
Departamento de Ensino / 

Biblioteca 

Leidiane Gomes de Souza 
Técnico em Assuntos Educacionais 
/ Coordenadora de Pesquisa e 
Extensão 

Direção Geral / 
Coordenação de Pesquisa e 

Extensão 

Marcelo Martins da Silveira 
Técnico de Tecnologia da 
Informação / Chefe de Gabinete 

Direção Geral / Gabinete da 
Direção 

Marcelo Pereira Dantas da 
Silva 

Assistente em Administração 

Departamento de 
Administração e 
Planejamento / 

Coordenação de 
Almoxarifado e Patrimônio 

Maria Aparecida de Almeida 
Administrador / Coordenadora de 
Compras e Licitações 

Departamento de 
Administração e 
Planejamento / 

Coordenação de Compras e 
Licitações 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              18 

Marley Nunes Vituri Toloi 
Administrador / Coordenadora de 
Contratos 

Departamento de 
Administração e 
Planejamento / 

Coordenação de Contratos 

Natalícia Júlia Marques Bibliotecário – Documentalista 
Departamento de Ensino / 

Biblioteca 

Patrícia Oliveira Filipe Assistente em Administração 
Direção Geral / 

Coordenação Geral de 
Gestão de Pessoas 

Paulo Augusto Weber Assistente em Administração 
Departamento de Ensino / 

Secretaria Geral de 
Documentação Escolar 

Rafaela Almeida de Souza Jornalista 
Direção Geral / Gabinete da 

Direção 

Reni Elisa da Silva 
Analista de Tecnologia da 
Informação 

Direção Geral / 
Coordenação de Tecnologia 

da Informação e 
Comunicação 

Reny Rezende Camargo Assistente em Administração 

Departamento de 
Administração e 
Planejamento / 

Coordenação de Compras e 
Licitações 

Ridson Xavier de Moura 
Técnico de Laboratório / Área: 
Informática 

Departamento de Ensino / 
Laboratório de Informática 

Sérgio Fernando Capurro 
Rodrigues 

Auxiliar em Administração 
Departamento de Ensino / 

Apoio ao Ensino 

Sílvia Maria de Souza 
Monteiro 

Assistente em Administração 
Departamento de Ensino / 

Apoio ao Ensino 

Silvonei Antônio de Souza Assistente em Administração 

Departamento de 
Administração e 

Planejamento / Setor 
Contábil e Financeiro 

Sônia Maria Moreira da Silva 
Souza 

Assistente de Aluno 
Departamento de Ensino / 

Apoio ao Ensino 

Vinícius Batista da Silva 
Pedagogo / Coordenador 
Acadêmico 

Departamento de Ensino / 
Coordenação Acadêmica 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              19 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 10, DE 05 DE MAIO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, 

RESOLVE: 

I – Alterar a nomenclatura / lotação dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 

Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue:  

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor 

Daniel Dunck Cintra Assistente em Administração 
Departamento de Ensino 
(DE) / Chefia do Gabinete 

do DE 

Flaviele dos Santos Souza 
Técnico de Laboratório / Área: 
Química 

Departamento de Ensino / 
Laboratório Multidisciplinar 

Jucilene Priebe 
Técnico de Laboratório / Área: 
Química 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 11, DE 12 DE MAIO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, considerando a Solicitação de Auditoria nº 12/2016, 

RESOLVE: 

I – Disciplinar a coleta e entrega dos dados referentes à mesma conforme segue:  

a) Quadro de responsabilidades: os tópicos elencados na solicitação de auditoria deverão 

ser respondidos conforme tabela abaixo: 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              20 

Tópico (*) Setor / Área / Responsável 

“1)” Chefia do Departamento de Ensino 

“2)” DAP / Contratos 

“3)” 
Coordenação de Pesquisa e Extensão e Coordenação de Apoio ao 

Estudante - CAE (*A CAE será responsável pelos encaminhamentos) 

“4)” Departamento de Administração e Planejamento 

“5)” Gabinete da Direção Geral 

“6)   a /  b  /  c ” Departamento de Administração e Planejamento 

“6)  d /  e ” Departamento de Ensino / Coordenação de Apoio ao Estudante 

“6)   f / g / h ” Gabinete da Direção Geral 

“6)  i / h(2) ” Departamento de Administração e Planejamento 

“6)  i (2) /  j  /  k” Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 

“ 6)  m /  n /  o /  p” Direção Geral / Gabinete 

“7)  a / b / c ” Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 

“7)  d /  h ” Gabinete da Direção / Responsável pela Comunicação 

“7)  e / f / g” Departamento de Ensino / Profissionais das áreas mencionadas 

“7)   i ” Gabinete da Direção Geral 

* Nesta coluna, alguns índices alfabéticos são repetidos porque constam dessa maneira 

na “Solicitação de Auditoria nº 12/2016”. Em caso de dúvidas, entrar em contato com o 

Gabinete. 

  

b) Prazo limite: 18 de maio de 2016. 

c) Os documentos deverão ser entregues à Direção Geral, impressos e devidamente 

assinados, conforme o Anexo I. 

d)  Os chefes imediatos serão responsáveis pela avaliação e entrega das informações. 

e) – O Gabinete da Direção Geral acompanhará o desenvolvimento das atividades, 

zelando pelo cumprimento dos prazos estipulados. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral 

IFMT Campus Rondonópolis 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 / 2016.                                                                                              21 

 

 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

*Dados recebidos no dia 03 de junho de 2016, através da Coordenação Geral de Recursos 

Humanos. 


